
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea Produselor lactate pentru semestrul I anul 2026
prin procedura de achizilie Licitafie deschisl

Procedura a fost inclus6 in planul de achizifii publice a autorit[fii contractante: Da

1. Denumirea autorit6lii contractante: IMSP SCM,,Sfintul Arhanghel Mihail"
2. IDNO:1003600152558

3. Adresa: mun. Chiqiniu, str. Arhanghel Mihail,38

4. Num6rul de telefon/fax: 022-24-36-98 ; 022-24-1 4-88

5. Adresa de e-mail qi de intemet a autoritifii contractante: arhanghel_mihait@yahoo.com;
achizitii.sfam@gmail.com ;

^ 
6. Adresa de e-mail sau de intemet de la care se va putea obline accesul la documenta[ia de

atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP MTender

7. Tipul autoritdtii contractante qi obiectul principal de activitate: IMSP Spitat Clinic Municipal

8. Cump[rdtorul invitd operatorii economici interesa]i, care ii pot satisface necesit6]i1e, sI participe
la procedura de achizifie privind livrarea urmdtoarelor bunuri:

Nr.
dlo

Cod
CPV

Denumirea
bunurilor u.m

Canti
tatea

Specificarea tehnic[ deplinl
solicitati, Standarde de referinfi

Valoarea
estimatl
firi TVA

Lotul 1. Lapte pasteurizat2,So/o

1
1551 1

100-4

Lapte
pasteurizat

2,5yo
litri 10000

Lapte pasteurizatz,so ,pungd 1 litru.
Standard de referinf[: HG nr.611 sau
GOST 13277-79. Grafic de livrare:
zilnic.

124 000

Lotul 2. Brinzd, de v aci 9o/"

2
t5542
000-9

B$nzd"de vaci
9%

kg 3600

Brdnzd" proaspdtS de vaci 9Yo, destinatd,
consumului direct, frrd necesitatea unui
tratament termic suplimentar, pungd 0,5
kg. Standard de referinfd: HG nr.611
sau PT MD 67-00400053-058 sau SM
218:2001. Grafic de livrare: 3 ori I
sdptdm6nS.

19t s00

Lotul3. Chefir 2,5o/"

J
15551

000-s
Cheftr 2,5o/o kg 5000

Chefir 2,5Yo, pungd 0,5 kg. Standard de
referinfd: HG nr.611 sau OST 4929-84.
Grafic de livrare: 3 orilsdptdmdnd.

72 500

Lotul 4. SmAntAnil l5o/o

4
r55t2
000-0

Sm6ntdnd 15% kg 3000
SmdntAnd l5o/o,ptmgd 0,5 kg. Standard
de referinfd: HG nr.61 1. Grafic de
livrare: 3 ori/sdptdmdni.

103 500

Lotul5. Iaurt cu fructe



5
15551

300-8
Iaurt cu fructe buc 1 3000

Iaurt cu fructe min.2%o, 120-150 gr, in
pahar de plastic. Grafic de livrare: 3

ori/sdptimdnd. HG 611 din 05.07.2010
89 700

Lotul 6. Iaurt natural fir[ adaos de zahlr

6
15551

300-8

Iaurt natural
fhrd adaos de

zahdr
buc 8 600

Iaurt natural fbri gr[simi vegetale, fErd
adaosuri de zahdr qi ftrd indulcitori
artificiali, min2Yo,120-150 gr, in pahar
de plastic. Grafic de livrare: 3 ori I
sdptdmdnd. HG 611 din 05.07.2010

47 300

Lotul T,BrfrnzicI dulce cu stafide

7
15540
000-s

Brdnzicd" dulce
cu stafide

buc t2400
Brdnzicd" dulce cu stafi de, grdsime 7 

o/o,

masa - 100 gr. Grafic de livrare: 2 ori I
sEpt6mdn6.

74 400

Lotul 8. Unt de vacl

8
1 5s30
000-2

Unt de vacd kg 2600

Unt de vacd din sm6nt6nd dulce,
nesdrat, grdsime 72,50 , pachet 200 g.
Termen de valabilitate 30-40 zile.
Temperatura de p6strare de la 0o la
+4oC, in frigider. Standard de referinfd:
GOST 37-91sau HG nr.611. Grafic de
livrare : 2 oril sdptdm6rnd..

377 000

Lotul9. Caqcaval

9
t5540
000-5

Caqcaval kg 1200

Caqcaval 45Yo de grisime in substanfa
uscat6, fdrd adaos de grdsimi vegetale,
ambalaj cerat. Standard de referinfi: HG
nr.611 sau SM 218:2001. Grafic de
livrare: 3 ori/sdptdmdnd.

147 600

Valoarea estimativi totall t 227 s00

n
9, in cazul in care contractul este imp6rfit pe loturi un operator economic poate depune oferta :

1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile; r

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor altemative: Nu se admit

11. Termenii qi condiliile de livrare solicitali: Conform sraficului de livrare. de la 01.01.2026
pinil[a30.06.2026,

12. Termenul de valabilitate a contractului: 30.06.2026

13. Contract de achizi[ie rczervat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajarc protejatd: Nu

14. Prestarea serviciului este rezervatdunei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative: nu se aplicl

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selectie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)
cerintelor eventual impuse; se mentioneazd,informatiile solicitate (DUAE- documentatiecerl impuse; se mentigneazd informaliile solicitate (DUAE, documentafie) :

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului / cerin{ei:

Obligat
ivitatea



1

Formularul Standard al
Documentului Unic de Achizitii
European

- original, confirmat prin semndtura
electronic6 a Participantului

Da

2 Garanfia pentru oferti
- garan[iabancafi, sau ordinul de platd
pentru transferul la contul autoritilii
contractante

Da

J Specificafii tehnice
- original, confirmat prin semndtura
electronicd a Participantului

Da

4 Specificafii de pref
- original, confirmat prin semndtura
electronicd a Participantului Da

5 Extras din Registrul de Stat
- emis de Camera Inregistrdrii de Stat -
copie confirmati prin semndtura
electronic6 a Participantului

Da

6
Certificat de atribuire a contului
bancar

- eliberat de banca delindtoare de cont -
copie, confirmatd prin semndtura
electronicd a Participantului

Da

7
Declara(ie de conformitate sau alt
certificat ce confirmd calitatea
bunurilor oferite

- copie confirmatd prin semndtura
electronici a Participantului. Da

8

Autoriza[ia sanitar-veterinar6 pe
unitate de transport / Paqaport
sanitar

- copie, confirmatd prin semndtura
electronicl a Participantului Da

9
Autoriza\ia sanitard I Autoiza\ia
sanitar-veterinard de functionare

- original, confirmat prin semnltura
electronicd a Participantului

Da

10

Certificat de definere a
laboratorului atestat pentru
efectuarea controlului permanent
asupra calitd{ii sau contract cu
asemenea laborator

- originalul certificatului eliberat de
participant sau copia contractului
confirmatl prin semndtura electronicd a
Participantului

Da

11 Garanfia de bund executie Transferul la contul autoritdtii contractante Da

16. Garan{ia pentru ofertd - lo/o.

17. Garur\ia de buni execulie a contractului - 5 %o.

18. Motivul recurgerii la procedura acceleratE: nu se aplici
19. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificafi dacd se vautiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronic6): nu se aplicl
20. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului: nu se aplici
21. Ofertele se prezintd in valuta nafionalfl (lei moldoveneqti)

22, Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai mic pre{

23. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:conform SIA RSAP MTender

24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
MTender

25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

26. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP MTender
Ofertele futilrziate vor Ji respinse.



27.

28.

Persoanele autoizate sd asiste la deschiderea ofertelor Ofertanlii sau reprezentan(ii acestora
au dreptal sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia cazuluiitnd ofttrtele au fost
depuse prin SA RSAP.

Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: De stat ( limba
romAnI).

Respectivul contract se refer6 la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: nu se aplici

30. Denumirea qi adresa organismului competent de solulionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contestaliilor
Adresa: mun. ChiEindu, bd. $t"foo cel Mare Ei SfAil nr.124 (et.4), MD 2001;
T eUF ax/e mail : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 5 1, e o ry te;t q,t ii@p w c, tttd

31. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor viitoare:
decembrie 2025

32. Data public6rii anunlului de intenfie sau, dup6 caz, precizarea cd, nu a fost publicat un astfel de
anunt: Buletinul Achizifiilor Puublice Nr. 85 din 31.10.2025.

33. ln cadrul procedurii de achizitie publicd rlizaJiunl e se va utr acce
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronici a ofertelor sau a cererilor de particioare Se acceptd
Sistemul de comenzi electronice Nu se accept6
Facturarea electronicd Se acceptd
P16ti1e electronice Se acceptd

34. Contractul intr[ sub incidenfa Acordului privind achizitiile guvernamentale al Organiza[iei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene): Nu

Conducltorul grupului de :ronica 'IUGULSCHI

29.

,i"&wo,

furr',nd

Tel: 022-24-36-98


